
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

28 июня 2011 г. № 57 

Об установлении форм разрешения на реализацию и 
(или) медицинское применение незарегистрированных 
изделий медицинского назначения и медицинской 
техники или образцов изделий медицинского 
назначения и медицинской техники, заключения о том, 
что ввозимые (ввезенные) товары являются 
изделиями медицинского назначения, медицинской 
техникой либо сырьем или комплектующими 
изделиями для их производства (для освобождения от 
обложения налогом на добавленную стоимость), 
заключения о подтверждении целевого назначения 
ввозимого товара (для целей определения ставки 
таможенной пошлины) 

На основании пункта 3 Указа Президента Республики Беларусь от 28 августа 2006 г. 
№ 535 «Об освобождении от налога на добавленную стоимость некоторых категорий 
товаров», пункта 3 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 5 октября 
2010 г. № 1433 «О внесении дополнений и изменений в некоторые постановления Совета 
Министров Республики Беларусь», подпункта 7.1 пункта 7 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить: 
форму разрешения на реализацию и (или) медицинское применение 

незарегистрированных изделий медицинского назначения и медицинской техники или 
образцов изделий медицинского назначения и медицинской техники согласно 
приложению 1; 

форму заключения о том, что ввозимые (ввезенные) товары являются изделиями 
медицинского назначения, медицинской техникой либо сырьем или комплектующими 
изделиями для их производства (для освобождения от обложения налогом на 
добавленную стоимость) согласно приложению 2; 

форму заключения о подтверждении целевого назначения ввозимого товара (для 
целей определения ставки таможенной пошлины) согласно приложению 3. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр В.И.Жарко 

  
СОГЛАСОВАНО 
Министр 
по налогам и сборам 
Республики Беларусь 

В.Н.Полуян 
31.05.2011 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Государственного 
таможенного комитета 
Республики Беларусь 

А.Ф.Шпилевский 
21.06.2011 

  



  
  Приложение 1 

к постановлению 
Министерства 
здравоохранения 
Республики Беларусь 
28.06.2011 № 57 

  
Форма 

Министерство здравоохранения Республики Беларусь 

РАЗРЕШЕНИЕ № _______ 
на реализацию и (или) медицинское применение незарегистрированных изделий 

медицинского назначения и медицинской техники или образцов изделий 
медицинского назначения и медицинской техники 

Министерство здравоохранения Республики Беларусь разрешает реализацию и (или) 
медицинское применение (нужное указать): 

незарегистрированных изделий медицинского назначения и медицинской техники 
_____________________________________________________________________________
_ 

(предназначенных для выполнения научно-исследовательских работ, 
_____________________________________________________________________________
_ 

международных программ в области здравоохранения; поступающих для экстренных нужд 
_____________________________________________________________________________
_ 

государственных организаций здравоохранения, в том числе предназначенных для устранения 
_____________________________________________________________________________
_ 

последствий стихийных бедствий, катастроф, эпидемических заболеваний, а также изделий 
_____________________________________________________________________________
_ 

медицинского назначения и медицинской техники, поступающих в ограниченном количестве в 
_____________________________________________________________________________
_ 

других исключительных случаях; предназначенных для лечения ограниченного контингента 
_____________________________________________________________________________
_ 

пациентов, пациентов с редко встречающейся патологией; поступающих в качестве иностранной 
_____________________________________________________________________________
_ 

безвозмездной помощи) 
или образцов изделий медицинского назначения и медицинской техники _________ 

_____________________________________________________________________________
_ 

(предназначенных для исследований, проводимых в рамках процедуры 
_____________________________________________________________________________
_ 

государственной регистрации (перерегистрации) 
_____________________________________________________________________________
_ 

(наименование и местонахождение юридического лица, индивидуального 
_____________________________________________________________________________
_ 



предпринимателя, учетный номер плательщика) 
_____________________________________________________________________________
_ 

(название изделий медицинского назначения и медицинской 
_____________________________________________________________________________
_ 

техники, количество, наименование производителя, информация о производителе) 
поставляемых по _____________________________________________________________ 

(номер и дата договора, спецификации на поставку для разрешения на реализацию) 
на территорию Республики Беларусь _____________________________________________ 

(область применения, ограничения) 
Настоящее разрешение действительно до _____________________________________ 

(указать срок действия) 
Настоящее разрешение является разовым, его действие не распространяется на 

аналогичные изделия медицинского назначения и медицинскую технику. 
  

Министр (заместитель Министра)   
здравоохранения Республики Беларусь ______________ _________________________ 

(подпись) (инициалы, фамилия) 
М.П.   

«__» ___________ 20__ г.   
  

  Приложение 2 
к постановлению 
Министерства 
здравоохранения 
Республики Беларусь 
28.06.2011 № 57 

  
Форма 

Министерство здравоохранения Республики Беларусь 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № _______ 
о том, что ввозимые (ввезенные) товары являются изделиями медицинского 

назначения, медицинской техникой либо сырьем или комплектующими изделиями 
для их производства (для освобождения от обложения налогом на добавленную 

стоимость) 

На основании пункта 3 Указа Президента Республики Беларусь от 28 августа 2006 г. 
№ 535 «Об освобождении от налога на добавленную стоимость некоторых категорий 
товаров» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 142, 
1/7861) Министерство здравоохранения Республики Беларусь подтверждает, что 
_____________________________________________________________________________
_ 

(наименование товаров, контрактная стоимость, количество) 
производства _________________________________________________________________ 

(наименование производителя) 
_____________________________________________________________________________
_ 

(информация о производителе) 
ввозимые (ввезенные) __________________________________________________________ 

(наименование юридического лица, индивидуального 
_____________________________________________________________________________
_ 

предпринимателя, учетный номер плательщика, номер и дата контракта, спецификации) 



являются _____________________________________________________________________ 
(изделиями медицинского назначения, медицинской техникой, сырьем, 

_____________________________________________________________________________
_ 

комплектующими изделиями для их производства (нужное указать) 
и предназначены для ___________________________________________________________ 

(цель использования товара, предусмотренная в перечне 
_____________________________________________________________________________
_ 

лекарственных (ветеринарных) средств, изделий медицинского (ветеринарного) назначения, 
_____________________________________________________________________________
_ 

протезно-ортопедических изделий и медицинской техники, а также сырья и комплектующих изделий 
_____________________________________________________________________________
_ 

для их производства, освобождаемых от налога на добавленную стоимость при ввозе на территорию 
_____________________________________________________________________________
_ 
Республики Беларусь, утвержденном Указом Президента Республики Беларусь от 28 августа 2006 г. № 535) 

  
Министр (заместитель Министра)   
здравоохранения Республики Беларусь ______________ _________________________ 

(подпись) (инициалы, фамилия) 
М.П.   

«__» ___________ 20__ г.   
  

  Приложение 3 
к постановлению 
Министерства 
здравоохранения 
Республики Беларусь 
28.06.2011 № 57 

  
Форма 

Министерство здравоохранения Республики Беларусь 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № _______ 
о подтверждении целевого назначения ввозимого товара (для целей определения 

ставки таможенной пошлины) 

Министерство здравоохранения Республики Беларусь подтверждает, что __________ 
(наименование 

_____________________________________________________________________________
_ 

товаров, количество) 
производства _________________________________________________________________ 

(наименование производителя) 
_____________________________________________________________________________
_ 

(информация о производителе) 
ввозимые _____________________________________________________________________ 

(наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя, 
_____________________________________________________________________________
_ 

учетный номер плательщика) 



по __________________________________________ зарегистрированы в Государственном 
(номер и дата контракта, спецификации) 

реестре изделий медицинского назначения и медицинской техники Республики Беларусь 
______________________________ регистрационное удостоверение № ________________ 

(дата государственной регистрации) 
действительно до _____________________ 
предназначены для _____________________________________________________________ 

(целевое назначение товара, предусмотренное в единой 
_____________________________________________________________________________
_ 

Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности Таможенного союза) 
  

Министр (заместитель Министра)   
здравоохранения Республики Беларусь ______________ _________________________ 

(подпись) (инициалы, фамилия) 
М.П.   

«__» ___________ 20__ г.   
  
  

 


